*Grates peractis jam die, | Voti reos ut adjuves,
E noctis exortu preces, | Hymnium canentes solvimus.*

Stat denique copiosa phalanx eorum Patrum, qui vespertinum officium lucernarium, vel horam lucernarem appellant, quod tunc lucernæ ingruentibus tenebris accenderentur. S. Clemens Romanus z cohortem ducit. Is in Apostolicis Constitutionibus vespertinam obsecrationem,

Cccc 3 & gra-

i. *Callimach. hymn. in Deliam. v. 302. k Calab. lib. 5. v. 131. l Mosch. Idyll. 7. m Appollon. l. 4. n Calurn. in fine Eccl. 5. o Catullus. p Sappho apud Demetr. lib. de elocutione. q Jul. Hygin. circa fin. l. Astron. r Plotin. l. de amore enn. 3. l. 5. c. 8. s Plaut. in Amphitr. t Hier. l. 21. adv. Jovinian. u Bar. 10. 1. au. 51. x Isidor. de Eccl. off. l. 1. c. 20. y Raban. l. 2. de instit. cleric. c. 7. z Clemens Rom. l. 2. c. 34. & seqq.*

& gratiarum actionem, Francisco Turriano interpretante, Denuntiationem obsecrationis nocturnæ, & Nocturnam gratiarum actionem post incensa lumina inscripuit. Sequuntur Clementem antiquiores Patres, Epiphanius *a*, Hieronymus *b*, Cassianus *c*, Basilus *d*, Calliodorus *e*, Socrates *f*, Nicephorus *g*, Auctor sermonum ad fratres in Eremo *h*, Uranus Presbyter *i*, & alii multi apud Marcellum Francolinum *k*, qui lucernarium, horam lucernarem, psalmosque lucernales expressè commemorant. Hi omnes vespertinas preces nocturno tempore assignant. Non minorem tamen auctoritatem habent, qui à tenebris vindicant, & sole adhuc super sinuorem fulgente celebrandas esse contendunt. Satis superque pro innumeris aliis mihi est solus Benedictus * Monachorum Pater, & legislator, qui de Vesperis hæc in regula sancivit. In Quadragesima ad Vesperam referant. Ipsa tamen vespera sic agatur, ut lumine lucernæ non indigeant deficientes. Sed & omni tempore sive cœnæ, sive refectiois, hora sic temperetur, ut cum luce omnia fiant. Sic præcipit vir beatus; lucis amicus, discretionis exemplar, ut cum luce diei omnia consummentur, nempe ut monachi nocturnæ quieti quantum naturæ sat est tribuentes ad nocturnas vigiliis acriores surgant: tum etiam ut completorio hora diei postrema relinquatur. Et ne quis putet, solos esse monachos, qui diurnam Vesperarum celebrationem propugnent, alium testem profero virum doctum, & gravem Amalarium Fortunatum *l*. Is ramiæ lib. 4. de Ecclesiasticis officiis, Isidoro, quem supra citavimus, consentire videatur; libro tamen de ordine Antiphonarii, quasi Palinodiam canens, Nos, inquit, sæpissimè solemus vespertinale officium ante solis oecubitum celebrare. Notat autem Francolinus *m* vespertinum tempus statim post Nonam incipere. Constat ex hymno ipsius Nonæ, quo precamur, Largire clarum vespere. Constat præterea, quia licet vespera in solis oecasu propriè intelligatur, nihilominus totam quartam, & ultimam diei partem denominat, quæ post Nonam incipit, & in